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(Əv və li ötən say la rı mız da)
Gü cen mek – in ci mək, sın maq, 

hirs lən mək, acı ğı tut maq; Al, yok-
sa gü ce ni rim.

Gül – qı zıl gül; Üs lub və mə na fər-
qi var. Azər bay can di lin də gül həm 
qı zıl gül, həm də çi çək mə na sın da 
ol du ğu hal da, türkc də yal nız qı zıl-
gül mə na sın da iş lə di lir. Di gər bü tün 
gül lə rin ümu mi adı çi çek dir. Gü lü 
tak di me ne ha cet, ne çi çek tir bi li riz. 

Gül le – 1. qum ba ra, top mər mi si; 
2. han tel, ağır lıq da şı (id man alət-
lə ri). Ba yan ve er kek at le tizm ya rış-
ma la rı için gül le ler sa ha ya ge ti ril di.

Güm rah I – gur, sıx, bol, çox; 
Uzun za man dır ıs sız, ba kım sız kal-
dı ğı için o güm rah ye şil lik ler böl ge-
sin de yı lan lar tü re di ği bi li ni yor du.

Gü nah – gü nah, və bal; Di li miz-
dən nis bə tən fərq li üs lub da olub, 
da ha çox di ni mə na da iş lə di lir, 
səhv, xə ta mə na sın da de yil. Bu nu 
ya pan gü nün bi rin de er geç bu gü-
na hın ke fa re ti ni öde ye cek tir. 

Gün de lik – hər gün kü (gün də-
lik) iş; Ha yat pa ha lı lı ğı artt  ık ça iş çi 
gün de lik le ri ne ye ni zam is tek le-
ri ge le cek. Azər bay can di lin də ki 
gün də lik kəl mə si nin türk cə qar şı-
lı ğı gün lük, gün ce, gün dem.

Gün lük I – gün də lik, xa ti rə dəf-
tə ri; Her genç kı zın bir gün lü ğü, 
bir ha tı ra def te ri var dır mut la ka.

Gün lük II – bü xur, xoş ra yi hə-
li qat ran. De rin ler den ge len öd ve 
gün lük ko ku la rı et ra fı ve ha va yı 
sar mış tı.

Gü nü – 1. qıs qanc lıq, hə səd, pa-
xıl lıq (dialekt də); 2. er kən do ğul-
muş uşaq (dialekt də); Azər bay can 
di lin də ki gü nü türk cə də ku ma.

Gü ven – eti mad; Gü ven mek tu-
bu – eti mad na mə. Gü ven oy la ma-
sı – eti mad gös tər mə səs ver mə si 
(ye ni təş kil edi lən hö ku mə tə və s.). 
De dik le ri min ger çek li ği boz ma dı-
ğı na gü ve nim var.

Gü ven ce – tə mi nat, za min lik, 
zə ma nət; Söz leş me yü küm lü lük-
le ri nin ye ri ne ge ti ri le ce ği ne dair 
gü ven ce is te di.

Gü zel (sa nat lar) – in cə sə nət; 
Gü zel Sa nat lar Oku lu – 
İn cə sə nət İns ti tu tu. 
Türk çe de ede-
bi yat, mü zik, 
re sim, hey-
kel, re sim, 
ti yat ro vb. 
in san da coş-
ku ve hay ran-
lık uyan dı ran 
sa nat la ra gü zel 
sa nat lar de nir. 

H
Ha bis – 1. şər, xə bis; 2. bəd xas-

sə li (şiş); İyi ve ha bis me lek – xe yir 
və şər mə lə yi. İd dia ett  i ği ne gö re 
iki adet cin var dı omuz la rın da: iyi 
olan sa ğın da, ha bis olan so lun da. 
Bir si nek var dır, so kar sa ha bis çı-
ban ya par, te da vi si zor dur.

Ha dim – xid mət çi, xa di mə; Onun 
men faat le ri ne ha dim ol mak is te-
mem. Azər bay can di lin də ki xa dim 
türk cə də (seç kin) dev let ada mı.

Ha fi f – 1. yün gül, üsul lu ca, as ta-
ca, xə fi f; 2. da yaz; On lar da ak şam 
ye me ği ni pek ha fi f yer ler di. Ken di-
mi bu gün çok ha fi f his se di yo rum.

Ha kem – ha kim (id man ya rış la-
rın da); Ha kem, üçün cü de fa tek rar 
eder se gü re şe son ve re ce ği ni ilan ett  i.

Ha kim – 1. hökm lü, sö zü ke çən, 
öt kəm; 2. hər tə rə fi  gö rən(yer, mən-
zə rə); 3. ha kim; Ar ka sın da ya vaş fa-
kat çok hâ kim bir ses işit miş ti. De-
ni ze hâ kim bir köşk. Azər bay can 
di lin də ki ha kim türk cə də yar gıç.

Ha kim – aqil, müd rik, hik mət sa-
hi bi (di li miz də ta ri xən bu mə na da 
hə kim, loğ man söz lə ri iş lə dil miş dir).

Hal I – həll; Me se le yi ace le şe kil-
de hal let mek la zım.

Hal II – çöz mə, ərit mə (hər han-
sı bir mad də ni ma ye də həll et mə); 

Hal – (l in cə tə ləff  üz olu nur) 
mey və-tə rə vəz top dan sa tış ba za rı. 
Tür ki ye’ nin en bü yük ve mo dern 
mey ve-seb ze ha li, Bur sa da dır.

Ha la – (l qa lın tə ləff  üz edi lir) bi-
bi, ata nın ba cı sı; Azər bay can di lin-
də ki xa la (ana nın ba cı sı) türk cə də 
tey ze. Ha la kı zı – bi bi qı zı; Ba bam, 
ha la kı zı mın, ya ni ab la sı nın kü çük 
kı zı nın ona çok ben ze me sin den 
gu rur la bah se der di. Ha la oğ lu – 
bi bioğ lu; Ma ça ha la oğ luy la be ra-
ber gitt  i ği mi zi öğ re nen bü yük ha-
lam be ni ba ba ma şi ka yet et miş ti.

Hala – (hər iki a uzun, l in cə tə-
ləff  üz edi lir) hə lə, in di yə qə dər; 
Top lan tı ya hala ne den gel me di ği-
ni an la ya ma dım. 

Ha lat – tros, yo ğun kən dir, ka nat; 
Çı ma cı, ha la tı tutt  u, is ke le de ki ba-
ba ya bağ la dı. Azər bay can di lin-
də ki (xə lət) xa lat türk cə də 
bor noz, ön lük (hə kim 
xa la tı), sa bah lık, 
rob dö şamr. 

Hal ka – üzük, qaş sız üzük, ni şan 
üzü yü; Al tın hal ka – qı zıl üzük; 
Par ma ğın da ki hal ka yı işa ret ede-
rek ni şan lı ol du ğu nu anım satt  ı.

Han – 1. kar van sa ray, uzun sə fər 
yol çu la rı üçün ho tel tip li is ti ra hət 
evi; 2. çox mər tə bə li qey ri-ya şa yış 
bi na sı; Su suz ve yor gun ar gın kar-
şı sı na çı kan ilk ha na dal mış.

Ha ra – at çı lıq za vo du; Baş kent An-
ka ra da at la rın ye tiş ti ril di ği ve ba kım-
la rı nın ya pıl dı ğı bü yük bir ha ra var.

Harç – məh lul, qa tı şıq, pal çıq (ti-
kin ti ma te rialı); Tuğ la lar ara sı na 
bol mik tar harç kon du.

Ha ri ka –1. mö cü zə. 2. da hi; 
Dün ya nın ye di ha ri ka sın dan bi ri 
Mı sır pi ra mit le ri dir.

Ha sar – zə rər, zi yan, it ki, da ğın tı; 
Dep rem mad di ha sa ra ve can kay-
bı na yol aç tı. Azər bay can di lin də ki 
ha sar türk cə də du var, hi sar, sur.

Haş la ma – 1. so yut ma(lıq);
2. su da biş miş, pör tül müş, pört lə-
dil miş; 3. bu ğa ve ril miş, buğ da bi-
şi ril miş; Haş lan mış yu mur ta (lop) – 
şor (su da bi şi ril miş) yu mur ta. Ben 
in cik ye ri nin haş la ma sı nı se ve rim

Ha va dar – ha va sı tə miz lən miş, 
ha va sı də yiş di ril miş (tə zə lən miş); 
Ev bü yük, ko ri dor la rı ge niş, oda la rı 
ha va dar dı. Azər bay can di lin də ki ha-
va dar türk cə də tor pil, ka yı rı cı, ar ka.

Ha va lan dır ma – ven til ya si ya, 
ha va nı də yiş mə. Ka fe de ha va lan-
dır ma sis te mi ba ca gi bi si ga ra içen 
müş te ri le rin hı zı na ye ti şe me di ğin-
den, or ta lı ğı du man bas mış tı.

Ha va lan mak –1. ha va sı(nı) də-
yiş mək, ha va sı nı tə miz lə mək, tə-
zə lə mək); 2. lov ğa lan maq; Oda her 
gün ha va lan ma lı. 

Ha yat – hə yat; Ha yat ka dı nı – fa-
hi şə, yün gül əx laq lı qa dın; Azər-
bay can di lin də ki hə yat yol da şı 
türk cə də eş, ka rı, ko ca.

He men – (vur ğu ilk he ca da dır) 
1. tez, tə lə sik, cəld. 2. tam; Ba ba-
sı nın gel di ği ni du yun ca he men 
ye rin den fır la dı. Ora da, otur du ğu 
ma sa nın he men ya nın da sa bır la 
onu bek li yor muş. 

He rek – pa ya, şü vül; Bah çe de ki 
as ma la rın tu tun ma sı için yan la rı na 
he rek dik ti. Azər bay can di lin də ki 
xə rək türk cə də sed-
ye, tes ke re.

He rif – 1.evin ki şi si, ər; 2. adam; 
Ye ter uyu dun he rif, kalk he le.

Hey bet li – ulu, bö yük, əzə mət li; 
Hey bet li he di ye – gö rü nü şü eti ba-
ri lə bö yük la yiq li hə diy yə. Biz on-
la rın yor gun ve dur gun bi le ol sa 
düz gün ve hey bet li hâl le ri ni gö rü-
yor duk.

Hırs – 1.son suz is tək, ar zu; 2.hə-
ris lik, ac göz lük; Ta ra fı nı se çe mi-
yor san ba ri sa de ce ya şa, hırs la rın-
dan arın. Pa ra hır sı, şöh ret hır sı 
in sa nı yı kar. Azər bay can di lin də ki 
hirs türk cə də öfk  e, kız ma, hınç.

Hırs lan mak – şid dət lə ar zu la-
mak, is tə mək, hə ris lik duy maq; Al-
tın hır sı – qı zıl hə ris li yi, ac göz lü yü. 
Azər bay can di lin də ki hirs lən mək 
türk cə də öfk  e len mek, kız mak.

Hırs lı – ac göz, hə ris; Doy ma bil-
me yen bir ar zu ile her şe yi is te yen 
hırs lı bi ri siy di. Azər bay can di lin-
də ki hirs li türk cə də öfk  e li, kız gın.

Hı rıl da mak – xı rıl da maq; Ço cu-
ğun nez le si var, göğ sü hı rıl dı yor. 
Azər bay can di lin də ki hı rıl da mak 
türk cə də kıs kıs gül mek, kı kır da mak.

Hı rıl tı – xı rıl tı; Ya vaş la yan so luk 
alı şın da ha fi f hı rıl tı du yu lu yor du. 
Azər bay can di lin də ki hı rıl tı türk-
cə də kı kır tı, kı kır da ma.

Hin – 1. an, ləh zə, vaxt, za man; 
2. cin (şıl taq mə na sın da), hiy lə gər; 
Adam çok kur naz, hin oğ lu hin dir. 
Azər bay can di lin də ki hin türk cə-
də in.

His – hiss, duy ğu; Sev gi yi ta nı-
ma yan lar ay rı lı ğın acı sı nı da bil-
mez ler, öz le mez ler ve gur bet his si 
duy maz lar. Azər bay can di lin də ki 
his türk cə də is.

His se – səhm, pay; Ba na ge lip 
Ano nim şir kett  e ki his se ni sa tın al-
mak is ti yo rum, - de di.

Hok ka – qab, mü rək kəb qa bı; 
Hok ka ya azı cık si yah mü rek kep 
dol dur du.

Ho li gan – fa na tik və da va kar 
fut bol azar ke şi; Ho li gan, fut bol da 
aşı rı dav ra nış ta bu lu nan ta raf tar-
dır. Azər bay can di lin də ki xu li qan 
türk cə də kül han be yi, edep siz, ter-
bi ye siz.

Hor tum – 1. şlanq; 2. qa sır ğa, 
bu rul ğan (toz, qum və s. bu rul-
ğa nı); Bu tür las tik hor tum lar, 

ba sınç lı su ya da ya nık lı 
de ğil.

Hu dut – 1. sər həd; 2. uc, son, 
hədd, hü dud; Hu dut ka pı sı – sər-
həd ke çid mən tə qə si. Bir çi çek der-
me den sev gi ba ğın dan / Hu dutt  an 
hu du da atıl mı şım ben.

Hüc re – 1. ka me ra, ka yu ta, ki-
çik otaq; 2. hü cey rə; Ha pis ha ne 
hüc re si – həbs xa na ka me ra sı. Be-
den hüc re le ri – bə dən hü cey rə lə ri. 
Hüc re nin ka pı sın da de lik ten ba na 
ba kan ere bir pu su la uza tıp ku-
man da na gö tür me si ni is ti yo rum. 

I
Il gar – 1. dör da yaq (at ye ri şi); 

2. qə fi l hü cum; Il gar et mek – Axın 
(hü cum) et mək. Diz gin le ri ko yu-
ve ril miş at, ıl gar koş ma ya baş la dı.

Is lat mak – 1. qeyd et mək, yu-
maq; 2. döy mək, təh qir et mək; 
Mü fett  iş, ga ze te sa hi bi ni iyi ce ıs-
latt  ık tan son ra bas to nu nu, şap ka-
sı nı al dı, küf re de rek ka pı dan çık tı. 
Ye ni al dı ğın ara ba yı bu ak şam ıs-
la ta lım.

Itır – ra yi hə, aro mat, es sen si ya, 
ətir; Itır ya ğı – qı zıl gül ya ğı; Azər-
bay can di lin də ki ətir türk cə də ko-
ku, par füm.

İ
İcat – ix ti ra, aş kar et mə, tap ma, 

kəşf (et mə); İcat ka bi liy ye ti – ix ti-
ra çı lıq, ix ti ra qa bi liy yə ti. Za man 
za man icat la rın, dün ya nın fark lı 
ke sim le rin de ay nı sı ra lar da, ama 
bir bir le rin den ba ğım sız ola rak or-
ta ya çık tık la rı da gö rü lür 

İç – 1. alt; 2. da xi li; İç ça ma şı rı 
– alt pal ta rı; İç açı – da xi li bu caq; 
İçiş le ri Ba kan lı ğı - Da xi li İş lər Na-
zir li yi. İçi geç mek – mür gü lə mək, 
yu xu ya dal maq. Boy num da ka lın 
yün at kı, içim de çift kat fa ni la, ge-
ne de tit ri yo rum.

İçer le mek – hirs lən mək, kin 
bəs lə mək, in ci mək; O adi he ri fe 
vur ma na içer le miş de de ği lim. Ba-
ba ma fe na içer le miş.

İç li – həs sas, duy ğu lu, sen ti-
men tal; İç li dış lı – çox sə mi mi, 
meh ri ban. Gru ba son ra dan da hil 
ol duk la rı nı bil me nin hu zur suz-
lu ğuy la her kes le he men iç li dış lı 
ol ma ya kal kı yor lar dı. De ni ze uza-
nan de mir is ke le nin ucu na gi dip 
iç li şiir ler okur duk bir bi ri mi ze.

İç mek – 1. çək mək; 2. iç mək; 
si ga ra iç mek – pa pi-

ros çək mək. 
Evin den, pek 
sey rek za-

man lar da iç ti ği 
nar gi le si ni is te di.

İda re –yo la ver-
mə, baş gir lə mə; 
Bu son ha tı ra lar la 

so nu na ka dar ida-
re ye  ça lı şı yo rum. La-

kin siz, yi ne sa ba ha ka dar 
ka la cak mı şız gi bi ida re edin 

mu mu. Azər bay can di lin də ki 
ida rə (et mək) türk cə də yö net mek.

İdareli – təsərrüfatcıl, qənaət-
kar, çalışqan; Kazandıkları parayı 
idareli kullanmak zorundalardı.

İdaresiz – səriştəsiz, bacarıqsız, 
tənbəl, fəaliyyətsiz, bədxərc; Elde 
bulunan tükenebilir ya da sınırlı 
bir şeyi idaresiz kullanmamak 
lazım. 

İdman – məşq, fi ziki idman 
hərəkətləri, alışdırma, isinmə 
hərəkətləri; Yumruklardan nasıl 
kaçılacağı konusunda idmanlıydı. 
Tatil saatlerinde hatiplik idmanları 
yapardık. Azərbaycan dilindəki 
idman  türkcədə spor.
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(Əv və li ötən say la rı mız da) Ha dim – xid mət çi, xa di mə; Onun 

Тür ki yə türk cə si və Azər bay can di li ge nealo ji ba xım dan 
qo hum dil lər olub, türk xalq la rı ailə si nin Oğuz qru pu na 
da xil dir. Bu dil lə rin et nik qo hum lu ğu, qə dim ümum türk 
di li nin va ris lə ri ol ma sı, qram ma tik qu ru luş və əsas lü-

ğət fond la rı nın müş tə rək li yi bə zən be lə yan lış tə səv vür ya ra dır ki, 
bu iki dil tama mi lə ey ni dir və hər bir azər bay can lı müasir türk cə-
ni öy rən mə yə eh ti ya c  duy ma dan bu dil də sər bəst da nı şa, türk cə-
dən di li mi zə və ək si nə, adek vat şi fa hi və ya zı lı tər cü mə edə bi lər. 
Bu dü şün cə Azər bay can di li nə mü na si bət də Tür ki yə türk lə ri nə də 
ha kim dir. Hal bu ki Tür ki yə türk cə si və Azər bay can di li nin müasir 
sinx ron və ziy yə ti nin mü qa yi sə li təh li li gös tə rir ki, hə min dil lər ara-
sın da fərq lər var. Bu lü ğət hə min fərq lər dən bir qis mi nin – ya lan çı 
ek vi va lent lə rin iza hı üçün nə zər də tu tu lub.  

Əsgər RƏSULOV,
Filologiya elmləri doktoru, professor

 – 1. qıs qanc lıq, hə səd, pa-
xıl lıq (dialekt də); 2. er kən do ğul-
muş uşaq (dialekt də); Azər bay can 
di lin də ki gü nü türk cə də ku ma.

 – eti mad; Gü ven mek tu-
bu – eti mad na mə. Gü ven oy la ma-
sı – eti mad gös tər mə səs ver mə si 
(ye ni təş kil edi lən hö ku mə tə və s.). 
De dik le ri min ger çek li ği boz ma dı-
ğı na gü ve nim var.

 – tə mi nat, za min lik, 
zə ma nət; Söz leş me yü küm lü lük-
le ri nin ye ri ne ge ti ri le ce ği ne dair 
gü ven ce is te di.

 (sa nat lar) – in cə sə nət; 
Gü zel Sa nat lar Oku lu – 
İn cə sə nət İns ti tu tu. 
Türk çe de ede-
bi yat, mü zik, 

ku ve hay ran-
lık uyan dı ran 
sa nat la ra gü zel 
sa nat lar de nir. 

H
 – 1. şər, xə bis; 2. bəd xas-

sə li (şiş); İyi ve ha bis me lek – xe yir 
və şər mə lə yi. İd dia ett  i ği ne gö re 
iki adet cin var dı omuz la rın da: iyi 
olan sa ğın da, ha bis olan so lun da. 
Bir si nek var dır, so kar sa ha bis çı-
ban ya par, te da vi si zor dur.

Hala – (hər iki a uzun, l in cə tə-
ləff  üz edi lir) hə lə, in di yə qə dər; 
Top lan tı ya hala ne den gel me di ği-
ni an la ya ma dım. 

Ha lat – tros, yo ğun kən dir, ka nat; Ha lat – tros, yo ğun kən dir, ka nat; Ha lat
Çı ma cı, ha la tı tutt  u, is ke le de ki ba-
ba ya bağ la dı. Azər bay can di lin-
də ki (xə lət) xa lat türk cə də 
bor noz, ön lük (hə kim 
xa la tı), sa bah lık, 
rob dö şamr. 

xə rək türk cə də sed-
ye, tes ke re.

ğa nı); Bu tür las tik hor tum lar, 
ba sınç lı su ya da ya nık lı 

de ğil.

lu ğuy la her kes le he men iç li dış lı 
ol ma ya kal kı yor lar dı. De ni ze uza-
nan de mir is ke le nin ucu na gi dip 
iç li şiir ler okur duk bir bi ri mi ze.

İç mek – 1. çək mək; 2. iç mək; 
si ga ra iç mek – pa pi-

ros çək mək. 

man lar da iç ti ği 
nar gi le si ni is te di.

İda re –yo la ver-
mə, baş gir lə mə; 
Bu son ha tı ra lar la 

so nu na ka dar ida-
re ye  ça lı şı yo rum. La-

kin siz, yi ne sa ba ha ka dar 
ka la cak mı şız gi bi ida re edin 

mu mu. Azər bay can di lin də ki 
ida rə (et mək) türk cə də yö net mek.

İdareli – təsərrüfatcıl, qənaət-
kar, çalışqan; Kazandıkları parayı 
idareli kullanmak zorundalardı.

İdaresiz – səriştəsiz, bacarıqsız, 
tənbəl, fəaliyyətsiz, bədxərc; Elde 
bulunan tükenebilir ya da sınırlı 
bir şeyi idaresiz kullanmamak 
lazım. 

İdman – məşq, fi ziki idman 
hərəkətləri, alışdırma, isinmə 
hərəkətləri; Yumruklardan nasıl 
kaçılacağı konusunda idmanlıydı. 
Tatil saatlerinde hatiplik idmanları 
yapardık. Azərbaycan dilindəki 
idman  türkcədə spor.
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